2023, que tratou dos Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos das 

Empresas Estatais, estimou a receita e fixou a despesa do Estado do Rio de Janeiro para 

o exercício financeiro de 2023, e para o FUSPRJ  a receita estimada foi de 

R$ 44.586.773 (quarenta e quatro milhões, quinhentos e oitenta e seis mil 

setecentos e setenta e três reais) , código FR: 1.501.101 "Ordinários Não Proven. 

de Impostos - Tesouro" no valor de R$ 1.022.000 (um milhão vinte e dois mil 

reais) e FR: 1.749.224 "Outras Transfer Legais Recebidas da União" no valor de 

R$ 43.564.773 (quarenta e três milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil 

setecentos e setenta e três reais) , conforme figura a seguir: 

Fig. 2 

Com relação a este item, informamos que a gestão orçamentária do 

FUSPRJ compete à SEPLAG, como estabelece o art.

[...]

A receita do FUSPRJ decorre majoritariamente de recursos transferidos 

pela União na modalidade fundo a fundo, e no nosso levantamento das informações, 

no Balanço Financeiro e no Sistema SIAFE-Rio, constatamos que a previsão inicial de 

arrecadação foi de R$ 43.564.773 (quarenta e três milhões, quinhentos e 

sessenta e quatro mil setecentos e setenta e três reais), contudo, a Unidade 

Gestora arrecadou R$ 92.617.489,28, resultando em excesso de arrecadação na ordem 

de R$ 49.052.716 (quarenta e nove milhões, cinquenta e dois mil setecentos 

e dezesseis reais), como segue: 

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=74539360&id_documento=74593079

Tabela 2 – Arrecadação 

Fonte Subalínea 

Previsão 
Atualizada da 
Receita 
Líquida 

Até o Mês 
Dez/2023 A Arrecadar

[...]

SIAFE-RIO/ Flexvision - 01.1.1 - Execução Orçamentária por UO, 

UG, Fonte, Modalidade e Elemento - Acumulado Até 12 / 2023. Consulta em 16/04/2024 em 

10:19 

Nota-se nas informações apresentadas que no exercício em exame 

houve alterações suplementares na ordem de R$ 105.756.677,88 (cento e cinco 

milhões, setecentos e cinquenta e seis mil seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e 

oito centavos), diretamente relacionadas às receitas arrecadadas no período, estando 

em conformidade com o Demonstrativo das Despesas no Balanço Orçamentário 

indexado ao Doc SEI 73155901. 

4.3. EXECUÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – DEA

[...]

recursos e por natureza de despesa, como preconiza o art. 8° da Portaria AGE nº 10, de 

14 de julho de 2023. 

Apuramos em consulta ao Siafe-Rio/Flexivision que no exercício de 

2023 o FUSPRJ efetuou descentralizações de créditos na qualidade de concedente no 

montante de R$ 89.384.828,49 (oitenta e nove milhões, trezentos e oitenta e quatro 

mil oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e nove centavos) evidenciado no 

Balancete Analítico do mês de Dezembro, na conta contábil nº 622220000 - 

Descentralização de Crédito Externa. 

Com relação ao montante das descentralizações de créditos concedidas 

pelo FUSPRJ durante o exercício de 2023, constatamos que os recursos envolvidos

[...]

n.º 4.320/64 no Decreto Estadual n.º 45.526/15 e na Resolução SEFAZ/RJ n.º 779/14. 

Não se aplica ao FUSPRJ.  

5.3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

Examinando o Balancete da Unidade verificamos que a conta contábil 

“caixa e equivalentes de caixa” possui saldo em 31 de dezembro de 2023 de R$ 

118.100.480,42 (cento e dezoito milhões, cem mil quatrocentos e oitenta reais e 

quarenta e dois centavos) em conformidade com o Balanço Patrimonial constante na 

PCA. 

Tabela 8 - Caixa e equivalentes de caixa 

UG Conta 
Saldo em 

31/12/2022 
Saldo em 

31/12/2023 

216400 
1111000000 - Caixa e